Sin placet de reconuentiōne verba facere, non est di-
 uersa ratio excludendi dictos fratres Bononienses; nam
 contra eos vrgent omnia, quæ in conuentione deduxi-
 imus, agitur enim de stabilibus ab eis detentis. Hoc solùm
 videtur ab eis nouiter posse allegari, eos scilicet nunc
 possidere, propter quod licet eis non daretur actio, tamen
 114 videtur concedenda retentio, ex textu id l. patre furioso,
ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur. Peregr. confil. 2.
numero 62. lib. 1. Secundò addere possunt, quod hæc
 bona stabilia habuerunt iniuriantè à patre, vnde ver-
 famur in illa exceptione, quod disposita contra non
 subditos non procedunt in successionibus ascenden-
 tium, & descendientium, ex statuto Ferrariae lib. 2. rubr. 98.
vers. Exceptis.

Pro istorum solutione pro vero supponendum est,
 quod hæc bona stabilia manarent ab hæreditate peril-
 lustris D. Joan. Ludouici Brutati, qui in suo vltimo elogio
 hæredem vniuersalem nominauit perillustrem D. Isabellam
 Ciarliniam eius sororera consanguineam, & in eius
 defectum vocavit illius filios masculos, illos grauans
 post 30. annos à die finiti vslusfructus eius vxori ad re-
 stituendam hæreditatem quibusdam de Brusatis, interimi-
 vetans quoquomodo, & via eius bona alienari, quia vo-
 luit, & mandauit dicta bona intra spatiū dictorum 30.
 annorum permanere, & consruari inter illos de Ciarli-
 linis, & eorum descendentes, & postea restitui dictis Brus-
 atis. Ex quibus fatendum est ex huiusmodi verbis inter
 Ciarlinios durante termino 30. annorum resultare verum
 fideicommissum, siue illud sit cōditionale, & in casu con-
 trauentionis, siue simplex, & absolutum, quod fortè ve-
 riū est, ex traditis per DD. in l. filius famil. §. Diui. ff. de te-
 gat. 2. Alciat. conf. 102. num. 4. lib. 9. Curt. Iun. conf. 145.
num. 10. Rol. conf. 23. num. 2. lib. 4. Crass. de success. §. fidei-
commissum, quast. 5. num. 8. Peregr. de fideicom. art. 14. num. 13.
Intrigl. de sublit. centur. 3. quast. 72. num. 65. Gratian. disc.
for. lib. 4. cap. 776. num. 14.

Stante ergo natura fideicommissi, quamvis isti Bononienses descendentes ab eadem D. Isabella, sicut
 & ipsi rei conuenientes, possint videri esse voeati vna
 cum aliis ad tale fideicommissum, ex vi verborum dicti
 testamenti, tamen penitus exclusi sunt vigore eiusdem
 116 statuti Ferr. lib. 2. rubr. 98. in fin. vers. declarantes etiam: vbi
 deciditur, vt in quacumque dispositione vocante, seu ad-
 mitiente descendentes, agnatos, vel alios, per quodvis ge-
 nerales, seu collectivum nomen, forenses comprehensi non
 intelligantur, perinde ac si in rerum natura non essent;
 quo nihil clarius, vt per Rim. Iun. d. conf. 457. n. 6. 7. 8. 9. vbi
 autem verba statuti sunt aperta, nihil viterius est quæren-
 dum,

duni, l. ancilla, C. defacte Roli. conf. 72. num. 6. 7. lib. 3. Cephal. conf. 13. S. num. 20. Chatar. decif. 13. num. 4.

Si igitur dicti fratres non sunt comprehensi in dicto fideicommisso, sequitur, quod dicta bona spectent ad Recomienentes vti vocatos, sive per ius accrescendi, sive non descendendi, d. l. vnic. §. in primo, & §. his itaque, vers. in his, vbi DD. de caduc. toll. DD. in l. re coniunct, de leg. 3. quo stante dicti fratres non habent ius remendi, quia fideicommissarius vocatus potest sine ullo obstacle auocare bona fideicommisso subiecta à quocumque detentore, quia habet rei vindicationem: sic textus in l. fin. in fin. vbi Bart. Ias. & DD. C. communia delegat. Crauet. conf. 19. num. 12. de communi Socin. Iun. conf. 129. num. 16. lib. 1. Cephal. conf. 624. num. 11. Laderch. conf. 138. num. 3.

Secundū respondetur non obstat, quod dicta bona immediate habuerint à patre vigore dicti statuti in vers. Exceptis; quia illa statuti particula eis forte prodesset, si orti fuissent ex parte ciue, & habitante, ac onera sustinente, alioquin non iuniat patrem habuisse originarium: sic Laderch. d. conf. 74. num. 18. vers. secundū animauertendum.

Tertiū respondetur verum non esse, quod habueint dicta bona à patre, vel ei succederint quoad illa stante prædicto fideicommisso, quia in fideicommissis non succeditur grauato, & ultimo morienti, sed primo fideicommittenti, adeo ut succedentes ab eo capere dicantur, non à grauato: ita per textum in l. unum ex familia, §. si de fidelidate, & §. sed si duos, vbi gl. in verb. hereditario, de leg. 2. l. si heres, de alt. empl. pulchre Ciatlinij, conf. 341. num. 2. versic. item probatur, lib. 1. Socin. conf. 114. num. 3. lib. 3. Crauet. conf. 144. num. 1, 2. & conf. 537. num. 14. Cephal. conf. 245. num. 5. 54. 55. Menoch. conf. 124. num. 22. & conf. 357. num. 5. & conf. 358. num. 25. 31. 32. 33. vbi resoluit omnia. Gratian. discept. for. lib. 4. cap. 661. num. 2. 17. Si ergo in his bonis succeditur dicto Brusato transversali, non facit ad robum illud statutum de ascendentium, vel descendantium successione. Ex quibus mihi videtur posse concludi, dictos fratres esse penitus incapaces bonorum vtriusque genetis, adeo ut neque agendi in conventione, neque retinendi in reconuentione ius habeant. Verum interuentu communium amicorum res fuit sopita accordio, & actores ad hoc reducti fuere potius gratiā conservandi amicitiam, & patentiam, quā timore aliquo iurum, siquidem pro eis stabant insta scripti DD. omnia supradicta comprobantes. Et ita.

IOAN. BAPTISTA CIARLINIUS, I.C.

Quod supra conclusum per ill. & adm. R. Doctorem Ciatlinum est, iuris eis arbitror.

BARTHOLOMÆVS GRILINZONVS I.V.D.

Carpensis.

Vidi doctissimas allegationes iuris per illustris & M. R. D. Ian. Baptista Ciatlinij, & quia iudicio meo sunt consonæ iustitiae, & legibus, requisitus subscribere subscrivo.

ANTONIVS FERRARIUS IV.D. Carpensis.

Sæpe sèpius exquisitè examinatis iuribus, auctoritatibus, & rationibus in antè acta allegatione per admodum illustr. & Excellent. Ciatlinum adductis, omnes, & singulas eius conclusiones adeo reperi iuri conformes, & optimè robatas, & prudenti calamo exaratas, vt requisitus de sola subscriptione libentissimè eidem Excellentiss. Consultori satisfaciendo me subscripti, & omnia in eadem allegatione comprehensa, quia sunt vera, & irrefragabilia, approbo, & confirmo. In quorum fidem, &c.

ANTONIVS REBECHVS I. C. Carpensis.

Per illustris, & clarissimus D. Consulens ita diligenter, & eruditè, iuridicèque consuluit, vt ego nihil adiudicium putauerim, cum plenitudo adiectionem non recipiat, plenissimeque ab eodem allegatum fuerit, ita vt iuxta illius vota indicari debere censeam. Quare, &c.

LVDOVICVS ZVECOLVS V.I.D. Carpensis.

Legi, ac perlegi optimum responsum admodum Reuerendi & Excellentissimi Domini mei, quod in omni parte adeo fulcitum rationibus, auctoritatibus, ac legibus inueni, vt eius conclusiones vti amicas iuri diuinu, ac humano vna cum cæteris DD. meis libenti animo amplexus fuerim. In quorum fidem, &c.

MAREVS LISINARDIUS I.V. D.

Doctissimè scripta à Perill. atque Excellentissimo Domino meo legi, atque diligenter perlegi, eaque tantis exornata legum floribus, tantotumque Patrum firmata auctoritatibus inueni, vt de subscriptione requisitus libentissimè subscriperim.

FRANCISCVS CORADVS I. V. D.

Visis, studioseque consideratis doctissimis iuris allegationibus Perillastris, & maximè Reuerendi D. Consultoris Ciatlinij requisitus de sola subscriptione non potui, quine ei æquo, gratoque animo morem gerant, me eis subscribendo. Et ita, &c.

STEPHANVS PYZZVOLIVS V.I. D. Carpensis.

CAPVT XXXVIII.

E P I T O M E.

Arctatus quando aliquis possit dici ad aliquem Ordinem suscipiendum, & an obligatus ad celebrandum per se, vel per alium, dicatur habere beneficium sacerdotale.

S V M M A R I V M.

- 1 Canonici Ecclesie Collegiate non habent ordinem sacram annexum vigore Concilij Tridentini.
- 2 In alternatiis electio est debitoris.
- 3 Gratia subrepititia nihil valit.
- 4 Narrativa facit Pontificem procliniorem ad faciendam gratiam.
- 5 Subrepititia gratia non habetur in consideratione.
- 6 Gratia iustificata debet executioni demandari.
- 7 Beneficium potest fieri sacerdotale fundatione, statuto, consuetudine.
- 8 Canonicatus omnes esse sacerdotales laudabile est.
- 9 Canonicatus est sacerdotalis, si habet omnis celebrandi.
- 10 Canonici Cathedralium debent habere aliquem ordinem sacram annexum.
- 11 Beneficium actu sacerdotale est, quando tempore presentationis requiriuntur qualitas sacerdotij.
- 12 Beneficium habitu sacerdotale solum requirit aptitudinem ad sacerdotium.
- 13 Canonici tenentur ad residentiam.
- 14 Canonicos oportere habere aliquem sacram ordinem annexum non est verum in collegiatis.
- 15 Capellaria non est sacerdotalis, licet habeat annum Missarum.
- 16 Missarum oneri recte per aliam sufficiere potest.
- 17 Canonicus non potest servire per substitutum.
- 18 Beneficiatus cum residentia tenetur ad servitum personale.
- 19 Collegiata Canonici tenentur ad residentiam.
- 20 Canonici sub mortali tenentur canere.
- 21 Canonicatus Collegiata Carpi sum sacerdotales.
- 22 Debitum est, ad quod quis potest cogi.
- 23 Spontaneum non est, ad quod quis potest cogi.
- 24 Verbum, Ex debito, necessitatem importat.
- 25 Verbum, teneatur, præceptum importat.
- 26 Suum dicitur, quod proprium est.
- 27 Canonici an possint cantare suas Missas per alium.

- 28 Canonicus obligatus celebrare per se, vel per alium, intelligitur per alium posse, iusto stante impedimento.
- 29 Canonici tenentur personaliter obire sua missa.
- 30 Consuetudo non valeret, ut Canonicis serviant per alium.
- 31 Curatum beneficium est sacerdotale.
- 32 Curatus potest celebrare per alium.
- 33 Actus tribuitur mandanti, non exequenti.
- 34 Missam obligatus dicere per se, vel per alium fortius obligatur, quam qui per se teneat celebrare.
- 35 Obligatus per se celebrare, si impeditur, non teneat per alium supplere.
- 36 Canonicus potest abesse studiorum causâ.
- 37 Statutum unum ab altero interpretantur.
- 38 Facultatis actus non inducit obligationem.
- 39 Sacerdotales dignitates conferuntur tantum habilibus ad sacerdotium.
- 40 Roma, quod factum sit, non debet inspici, sed quid fieri debuit.
- 41 Concilium non receptum non obligat.
- 42 Episcopus potest dispensare contra eius statutum.
- 43 Ordinarius potest derogare eius statuto etiam iurato.
- 44 Episcopus non ligatur suo statuto.
- 45 Episcopus ludens cum subdito videtur eum dispensare à pena ludi.
- 46 Episcopus admittens presentationem videtur dispensare cum presentato.
- 47 Capitulum potest dispensare, & tollere statutum eius.
- 48 Capituli factum valet contra statutum iuramenti.
- 49 Capitulum non potest statuere in praedictum patroni.
- 50 Episcopus non potest dispensare pro una vice ad favorem non habentis qualitates in fundatione requisitas.
- 51 Beneficii in materia attenduntur quasi possessio.
- 52 Arctati non dicuntur: qui non habent legitimam etatem.
- 53 Arctatus quis dicuntur.
- 54 Arctatus non recipiendo ordines, nullas penas incurruunt nisi moniti.
- 55 Arctatio quando incipiat ligare.
- 56 Arctatus dicitur, qui non habet ordines suo beneficio annexos.
- 57 Gratia nemini praedictiales latè interpretantur.
- 58 Gratia non vitiatur, si impletum dignitatem dicat esse officium.
- 59 Interpretatio, qua sustinetur actus, praeualeat.
- 60 Episcopus potest dispensare cum ordinato extra tempora.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Nouellus quidam Canonicus Ecclesiae insignis Collegiatæ Carpi, nullius Dioecesis, prima tantum insignitus tonsura post adeptam pacificè sui Canonicatus possessionem obtinuit à Sanctissimo Papa Gregorio X V. gratiosam dispensationem, vt extra tempora posset ad minores ordines, & subinde tribus festis diebus sequentibus usque ad Sacerdotium promoueri, narrando Pontifici eius præbendam, & Canonicatum esse sacerdotales, & ipsum esse arctatum, vt præscripta à Concilio Tridentino tempora minimè expectare possit.

Vt autem plenam haberet huiusmodi gratia executionem, ab Ordinario Carpi obtinuit litteras commendacitias, & ab Episcopo Mutinæ dimissorias, & certis legitimè servatis se contulit Bononiam, vbi à Suffraganeo fuit promotus ad omnes, etiam Presbyteratus Ordines.

Sed antequam dictus Canonicus domum reuersus Missam celebrauerit, & ad exercitium Ordinum deuenierit fuit propositum dubium, an ritè fuerit ordinatus, eo quod narrauerit Pontifici, se esse arctatum, & eius Canonicatum esse sacerdotalem. Et sane primo aspectu videtur falsam esse dictam narratiuam, quia non appetit in fundatione Collegiatæ, onus sacerdotij suisse annexum istis Canonicatibus.

Neque dicti Canonicus videbatur opitulati Concilium Tridentinum *sess. 24. cap. 12. de reform.* vbi disponitur, vt Canonicatibus certus ordo sacer annectatur, quia illud decretum loquitur, & procedit in Ecclesiis Cathedralibus, id est non habet locum in Collegiatis, vt inquit latè Nicol. Garz. *tratt. de benef. part. 7. cap. 4. num. 36. 37. 38. 39. Zerol. in prax. Episc. part. 1. vers. beneficia, §. 5. pag. 46. Ioan. Sotteal. ad dictum Conc. d. cap. 13. in verbo, Neminem etiam.*

Minus videbatur dicto Canonicu suffragari statutum dictæ Ecclesie, quia non obligat præcisè ad celebrandum, sed alternatiuè ad dicendum Missam, vel dicere faciendum, & propterea eius est electio, c. in alternatiis, de reg. iur. in 6. Cui conformis est vsus, quoniam videamus, quod sapè adolescentes quatuordecim annorum ad huiusmodi Canonicatus presentantur, & instituuntur, per quod declaratur non esse sacerdotales, quia si tales essent, oportet illos esse in ætate ad Sacerdotium habili.

Vnde conclusio videbatur esse patens, vt scilicet huiusmodi dispensatio esset subreptitia, & tanquam fundata super falsa causa nihil valeret, vt per Felin. *in cap. ad aures num. 9. de rescript. Oldr. conf. 161. Seraph. decis. 1310. nrm. 1.* ex hac enim narrativa Pontifex videtur inductus, & proclivior factus ad gratiam concedendam. Seraphin. *decis. 4. 870. num. 1. 4.* & sic illa gratiam tanquam subreptitia non est habenda in consideratione, vt per Farin. *decis. 5. 45. num. 4. in non fissimis.*

Nihilominus cum ipse esse tunc temporis illius Canonicus amicus, & concanonicus, de mea sententia requiritus verius esse putauit nihil falsi fuisse ab eo narratum Pontifici, & gratiam vti iustificatam esse executioni mandandam, vt inquit Farinac. *decis. 617. in princ. cent. 5. Cocin. decis. 373. num. 2.* Ut autem id facilius demonstrem, inde exordium faciam, quia certum est Canonicatus, & alia beneficia posse fieri sacerdotalia non solum à primaria eorum institutione, vel præniglio, sed etiam postea ex aliquo statuto vel consuetudine, vt omnes pro indubitato supponunt, vt per gl. in cap. si co tempore, in verbo, erat, ad fin. de rescript. in 6. gl. in Clement. vt hi, verbo, annexi, de stat. & qualit. Abb. in c. c. in cunctis, §. inferiora, num. 10. vers. exemplum, & num. 11. vers. facit illud, de elect. pulchriè Roch. de Curt. *tratt. de iurepatr. verb. Honoriſcum, num. 21. vers. postea. Cat. Lambert. eod. tratt. lib. 2. part. 1. quæst. 7. princ. art. 27. num. 7. & 8. & art. 29. num. 3. Rol. conf. 47. num. 59. lib. 1. Lessius de iust. & iur. lib. 2. c. 34. dubit. 19. num. 106. vers. his adde. Garz. de benef. part. 7. c. 1. num. 40. vers. & alia, & num. 44. 58. adeò vt laudabilis dicitur illa consuetudo, vt omnes Canonicatus sint sacerdotales, & seruanda est, ex Concilio Tridentino *sess. 24. d. cap. 12. vers. 2. vbi vero consuetudo, de reform.**

Vnde animaduerieendum est, quod Canonicatus dicitur sacerdotialis, etiamsi expreſſè non dicitur oportere esse, vel fieri Sacerdotem, dummodo habeat minus Missarum seu celebrandi certis diebus, vt per textum bene intellectum, & ponderatum in c. significatum, de præbend. tradiderunt Dominicus in diel. cap. si eo tempore, in fin. colum. 3. de rescript. in 6. & in Clem. fin. vbi Card. quæst. 3. col. quarta, de stat. & qual. pulchriè Lambert. de iurepatr. lib. 2. part. 1. quæst. 7. princ. art. 27. num. 9. vers. hoc sic, & vers. cum ergo ille, & art. 28. num. 3. vers. in ad ista. Ioan. Gattic. confil. 1. num. 11. & confil. 2. num. 15. Garz. diel. tratt. part. 7. cap. 1. num. 79. So. vbi inquit tale beneficium esse habitum sacerdotiale, & sic tenuisse Rotam in una Roman. Capellan. 19. Mait. & 14. Novembr. 1586. coram Pamphilio. Et in hoc in materia Canonicatus optimè probatur ex Concilio Tridentino *sess. 22. cap. 4.* ibi videlicet, vt alij Missas, alij Euangelium, alij Epistolas dicant; nam ex tali onere vult Concilium illos Canonicatus esse vel Sacerdotales, aut Diaconales, vel Subdiaconales: ergo ab onere imposito dignoscitur, an Canonicatus sit sacerdotialis.

Et quamvis nonnulli etiam requirant ad beneficium sacerdotale, ut beneficiatus sit sacerdos actu, tamen id non patim procedit, nisi quando tempore electionis, seu præsentationis requiriatur talis qualitas, ut penes Prax. Archiep. Neap. cap. 24. num. 10. Seraph. decif. 871. n. 1. 7. eo quod verba fundationis requirentis Sacerdotium respiciebat tempus præsentationis, non prosecutionis.

Gratian. disc. for. cap. 133. num. 6. lib. 1. quod alienum est à casu nostro, vt infra patebit, unde sufficit sola aptitudo ad sacerdotium. Ioan. Gattic. d. loco, Zerol. in prax. super verb. *in sparrowatus*, §. 8. dub. 15. Paris. de refig. benef. lib. 4. q. 9. n. 34. Garz. d. tract. part. 7. c. 1. n. 41. 78. 79. 80. Gratian. d. c. 133. n. 7.

Et hoc maximè procedit in Canonicis, ut ex onere Missarum censematur Canonicatus sacerdotalis, quia ipsi tenentur ad residentiam, & ab eis personale seruitum requiritur. Ita Lessius tract. de inst. & iur. lib. 2. dubit. 19. num. 105. vers. tertio, latè Garz. d. tract. p. 3. c. 2. n. 494. cum multis seqq. & part. 7. c. 1. n. 89. in fin.

Et id sanè videtur carere difficultate in casu nostro, quoniam licet dispositio Concilij Trid. d. sess. 24. cap. 12. ut Canonicatus alij sunt sacerdotales, alij Diaconales, alij Subdiaconales, procedat in Cathedralibus tantum, tamen procedit etiam in hac Collegiata, quia illud decreto Concilij fuit expressè acceptatum à Capitulo, & Clero Carpensi in Synodo habita ab Ordinario Carpi de anno 1571. ut in dicta synodo, tit. de *Dignitatibus, & Canonicis*, vbi iubetur, quod tale decretum executioni mandetur, quod postea factum viderut, dum in statuto sanxerunt Missas per Canonicos esse celebrandas, & cùm tale onus iniunxerit omnibus dignitatibus, & Canonicatis, præsumendum est voluisse omnes esse sacerdotales, iuxta laudabilem consuetudinem.

Hinc alienum à casu nostro esse appetet, quod scriptum est de simplici Capellania, ut non dicatur sacerdotalis, etiam si sit annexum onus celebrandi Missas, quia hoc verum est; sed ratio est, quia sic beneficiatus non tenet residere, ut habetur apud dictum Garz. de benef. part. 7. cap. 1. num. 85. 86. 87. 88. Gratian. d. c. 133. num. 16. & pulchriè Paul. Piasc. in prax. Episc. part. 2. cap. 3. num. 32. vers. alterius tamen, & num. 33. Ioan. Sotreal. ad Conc. Trid. d. cap. 12. qui omnes tam Rotæ, quam S. C. decisiones referunt, quibus ostenditur propter huiusmodi onus beneficium non dici sacerdotale, quod verum est; nec mirum, quia Capellania est beneficium simplex, non requitens residentiam, propter quod beneficiatus non potest cogi ad celebrandum per se, quia oneri Missarum in huiusmodi beneficiis licet per alium satisfacere. Garz. d. tract. in d. cap. 1. num. 86. 87. Gonz. ad reg. Canc. reg. 8. gl. 5. num. 84. Ioan. Sotreal. ad d. cap. 12. ad fin. Piasc. d. cap. 3. num. 32. 33. Gratian. d. cap. 133. num. 12. & cap. 800. num. 4. pulchriè Barbos. de off. Episc. part. 2. alleg. 24. num. 43. vers. sed verior, & num. 44.

Nos enim non versamur in simplici Capellania, sed in canonicatu, qui licet possit dici beneficium simpl. x, habet tamen onus residentiae, & cùm eius redditus consistant in distributionibus quotidianis, non licet deservire per substitutum. Gratian. d. cap. 233. num. 13. Barbos. d. alleg. 24. num. 44. vers. limitat etiam Et quamvis ante Concilium Trid. solerent Canonicici deservire per substitutum, seu Vicarium, tamen huiusmodi consuetudines à Concilio sunt reuocatae: sic Azor. inst. mor. part. 2. lib. 3. c. 6. q. 1. & lib. 7. c. 4. q. 4.

Vbi igitur versamur in beneficio ex institutione, vel statuto, aut alia ratione residentiam requirente, aut Chori assistentiam, tunc censemur iniunctum seruitum personale non solum chori, sed etiam Missarum, adeò ut beneficium possit dici sacerdotale, ut post Perez de Lara lib. 2. cap. 7. num. 6. inquit Garz. d. tract. part. 7. cap. 1. num. 6. vers. hoc tamen, & num. 70. vers. placet, & n. 98. vers. aut quart residet, & vers. tunc procederet. Gratian. Ioan. Bapt. Ciatlinij controu. for. Tom. I.

d. cap. 133. num. 13. 14. Barbos. d. alleg. 24. num. 44. vers. limitat etiam. Et idem debent considerari rationes, & decisiones in contrarium adductæ ad probandum ex onere Missarum non dici beneficium sacerdotale, quia procedunt in illis beneficiis, in quibus residentia non est necessaria, & aliud inveniunt quando beneficiatus habet residendi præceptum.

Et propter nos versamur extra huiusmodi dubitatem, quia Canonicatus Ecclesiæ Collegiatæ saltem causatiè requirunt personalem residentiam, ex Concilio Trid. sess. 24. cap. 12. vers. præterea, de reform. Alfon. Hoied. de incompatib. benef. part. 1. cap. 17. n. 3. Gratian. d. cap. 133. num. 28. Azor. inst. mor. part. 2. lib. 3. cap. 11. quæst. 22. & lib. 7. c. 4. quæst. 1. ad fin. Rot. dicens. dec. 659. num. 1. in fin. p. 4. Seraph. decif. 1256. n. 2. Ex quibus manifestè constat ea, quæ traduntur in hoc proposito de beneficio simplici residentiam non requirente, non procedere in Canonicatibus Ecclesiæ Collegiatæ, cuius Canonicici non solum interesse, sed etiam in choro canere sub mortali tenentur, si distributiones velint lucrari, ut bene probat Nicol. Garz. de benef. p. 3. c. 2. n. 513. vbi multos allegat, & propter Cappellania, & Canonicatus non dicuntur beneficia incompatibilia. Farin. decif. 119. num. 8. cent. 1.

His sic firmatis licet inferre Canonicatus Ecclesiæ Carpi esse sacerdotales, licet enim id non colligatur à primæua eorum institutione, tamen vigore statuti, quod censemur Apostolica auctoritate firmatum, ut ex Bullis Iul. I. I. & Leon. X. Ponrificum deprehenditur, omnes Canonicici, & Dignitates videntur habere annexum onus sacerdotij. Nam in dicto statuto cap. 5. habentur hæc verba: *Ordiniamo, & statuiamo, ch'ogni Dignità, Canonicico, è Mansionario sia tenuto dire, ò far dire le sue Messe i giorni festini, & così ogni Capellano con dotto dal Rennendo Capitolo; & gli altri giorni si dicano hebdomadariamente, & il Sacrifizio ne terghi buona cura, facendo celebrare tutte quelle Messe, che non fossero celebrate dalli obligati à spese loro, di che sia tenuto rendere conto og i Mese à Monsignore nostro, acciò veda, se la Chiesa è stata servita debitamente di Messe.* Ex quibus, & aliis, quæ sequuntur, aperte probatur Canonicum teneri celebrare suis debitis horis, & temporibus iuxta præscriptum ordinem à Sacrista: & cùm in synodo fuerit acceptata dispositio dicti Concilij Trid. ut vistum est, tale onus videtur appositum ad faciendum Canonicatus sacerdotales.

Vt autem id evidenter pateat, attendantur in primis verbæ rubricæ dicti statuti, quæ inscribuntur: *De Missis dicendis ex debito Ecclesie;* super quibus considero, si debitum est, sequi, ut Canonicus etiam iniutus possit ad huiusmodi onus cogi, *I. debitor intelligitur, vbi Alciat. de verb. sign. Lud. Sacc. conf. 234. num. 34. lib. 2.* quia spontaneum non est, ad quod quis cogi potest. Paris. conf. 6. num. 5. lib. 4. Bertaz. in rep. 1. si quis maior. n. 305. C. de transact. Gratian. disc. for. cap. 544. num. 14. lib. 3. & sanè verbum, *ex debito, præceptum, & necessitatem importat, cap. oblatæ, §. licet igitur, in fin. & §. superior, de appellat. cap. ut fama, §. respondemus, de sent. excommunicat. Clem. 2. §. hoc igitur, in fin. vbi gl. in verbo, Debeant, de stat. monach. Ruin. conf. 110. n. 18. lib. 2. Ceph. conf. 509. n. 14.*

Accedat quod in dicto dicitur, *sia tenuto;* quod verbum arctat, & præcipit. Clem. exiuit de paradiso, vers. item ordo, de verb. sign. Paris. conf. 19. numer. 132. lib. 2. & id confirmatur ex alio dicti statuti verbo, *le sue Messe,* ex quo comprehendimus hoc minus spectare ad Canonicum ratione Dignitatis, quia suum dicitur, quod proprium est, Clem. 1. de for. compet. cap. auctoritate, vbi gl. de privileg. in 6. §. cum in suo, Inst. de rerum divis. suum enim dicitur, quod ad ipsum pertinet, l. is qui, ff. de manumiss. & hoc etiam magis declarat illud verbum, *dalli obligati,* quia si canonicus est obligatus

obligatus : ergo non potest se exceptione defendere , l.
vel obligatus , §. obligatum , ff. de liber. cauf.

Addi potest alia dispositio Statuti dictæ Ecclesiæ , c.4.
vbi cauetur , vt festis diebus solemnibus Missæ maiores
cantentur à solis Dignitatibus , non solemnibus verò à
solis Canoniceis. In quo munere posset dici eos debere
personaliter deseruire , si velint distributiones lucrari ,
non attento quocumque vnu contrario , vt fuit decisum
27 à S.C. pluries , teste Garz. d. tract. de benef. part. 3.c.2.n.495.
496. & seqq. Verumtamen in hoc stante vnu immemorabilis ,
vt quis deseruat in Missis cantandis per alium sui
similem , puto probabile esse , vt Canonicus per se non
teneatur celebrare , sed possit per substitutum satisfacere ,
per ea , quæ latè tradit Gratian. disc. for. c.800. n.1.2.3.
4.5.6.7.12.13.lib.4.iuncta aliqua iusta causa impedimenti
vel absentie , per ea , quæ inferius dicam.

Vna restat difficultas , quia videtur ex dicto Statuto , c.5.
Canonicum non arctari absolute ad celebrandum , sed
elegiū , quia dicit , sia tenuto dire , o far dire ; qui sermo
dicitur alternatius , & præstat debitori electionem , cap.
in alternatiis , vbi gl. & Dyn. de reg. iur. in 6. & idē
si potest Canonicus per alium huic oneri satisfacere , vi-
detur quod dici non possit Canonicatum esse sacerdotal-
lem , ex traditis per Garz. de benef. part. 7.c.1.n.76.87.88.
& n.94.95.96 & seqq. Piasc. d.c.3.n.32.33.

Verū iste scrupulus , qui multos augit , iam sublatus
est stante onere residentiae , & sulū potest admitti ad
fūnem , ne Canonicatus iudicetur sacerdotalis actu , sed tan-
tum habitu , per ea , quæ dixit Gratian. d. cap. 800. n.11.
vers. quæ sunt , lib.4. & radices huius difficultatis facile
tolluntur si consideremus attentius verba dicti statuti al-
ternati & loquentis , non enim præstat liberam Canonicu
electionem , vt fieri solet , sed debet intelligi analogicè ,
vt ita demū Canonicus possit per alium satisfacere
onori Missarum , sive solemnium , sive non solemnium , si
iusto aliquo impedimento fuerit detentus , velut infirmi-
tatis , vel absentie , nec ipse valeat physicè per se adim-
plere ; sic enim iustum est , vt per substitutum serviat , &
sic verba statuti debent intelligi , vt per se celebret , si
potest , sin impeditus sit , per alium satisfaciat : sic in
terminis declarat Barbat. conf. 33. num. 8. vers. quia ad hoc
respondeo , lib.2. Cæl. Lambert. de iure patr. lib.2.p.1.q.7.
princ. art. 28. n.2.3.4. & art. 30. num. 25. §. si igitur con-
clusio , vers. amplia secundò in tantum. Ioan. Gattic. conf. 1.
num. 11. vers. & prædicta. Garz. d. tract. part. 3.c.2.n.496.
498. 504. Azor. inst. mor. part. 1.c.10.n.24.q.7. vers. quando
verò fālis.

Alioquin si hoc statutum simpliciter velimus intelli-
gere , vt pro suo arbitrio Canonicus etiam præsens possit
Missas per alium dicere , præcipue Maiores , seu Canoni-
cales , incideremus in absurdum , quia dictum statutum
29 videretur inualidum , eo quod Canonici etiam Collegiatæ
Ecclesiæ teneantur pet se , non per substitutum diuina
obire mania , vt post Concilium Trid. d. sess. 24. cap. 12.
vers. omnes verò , inquit Farin. decif. 659. n.3. cent. 5. Seraph.
decif. 1256. n.4. vide Garz. d. tract. p.3.c.2.n.495.496.
Zerol. in prax. p.1. verb. Canonicus , §. 5. Ioan. Sotreal.
ad Conc. Trid. d. cap. 12. in fin. in verbo , Omnes verò dinina ,
qui volunt non posse canonicum Missam maiorem per
alium Canonicum dicere , nisi fuerit legitimè impeditus ,
vel absens.

Et si aliter permetteret consuetudo etiam immemorabilis , non esset habenda eius ratio , quia abusus potius dicendus est , vt sepe respondit S.C. Cardina-
lium Concilij Trid. Interpretum , teste Zerol. d. verb.
Canonicus , §. 5. Garz. d. tract. part. 3. cap. 2. num. 498.
& num. 503. Ioan. Sotreal. d. loco , Seraph. decif. 1256.
num. 4. Rot. divers. decif. 659. num. 3. part. 3. Farin. d.
decif. 659. num. 3. cent. 5. qui tollunt omnem maculam ,
& conuincunt in iisdem terminis intelligendum esse
Gratian. d. cap. 800. numer. 2.3. & seqq. lib.4. vt eius ra-
tiones procedant dato impedimento , alioquin & statu-

tum , & consuetudo essent inualida secundùm prædicta ,
& hæc interpretatio magis sequenda est , cùm tendat ad
augumentum cultus diuini , pro quo magis expedit
vnūque inuenire per se ipsum , non per alium .
Seraph. decif. 1385. n.5. & maxime post Concilium Trid.
per ea , quæ diximus.

Deinde pro vero intellectu dicti statuti , dato etiam ,
quod licet Canonico per alium celebrare vigore dicti
statuti , tamen hoc non facit cessare , quin Canonicatus
sit sacerdotalis , quod exinde conuincitur , quia etiam
Curatus , quem annexum habere sacerdotij ordinem ne-
mo ambigit , Abb. in cap. cum in cunctis , §. inferiora , 31
num. 10. vers. nam istis , de elect. Lessius de iust. &
iur. lib.2.cap. 34. dub. 19. n.206. vers. his adde , ibi pri-
mò quia ; tamen per se , & per alterum munus celebrandi 32
adimplere potest , vt inquit Azor. inst. mor. part. 1.lib.10.
cap. 24. quest. 2. in princ. ibi: per se , vel per alterum ,
duummodo id passim non faciat , & ad longum tempus .
Pösteuin. de off. curat. cap. 2. num. 5. & tamen exinde
non potest dici beneficium curatum non esse sacerdotal-
le , quia id patens est , sed non debemus mirari , vt
etiam prouisus de beneficio sacerdotali possit per
alium celebrare , quia dum per alium facit , per se
ipsum facere videtur ; actus enim non exequenti , sed
mandanti attribuendus est , l. item eorum , §. si de- 33
curiones , ff. quod cuiusque univers. cap. cum aliqui-
bus , de rescript. in 6. Crauet. conf. 222. num. 3. & conf. 96.1.
num. 4.

Et hoc confirmari potest , quia obligatio celebrandi
per se , vel per alium magis stringit , & fortior est , quām
simplex , & absolutum onus per se tantum celebrandi . 34
Nam qui tenetur per se celebrare , iustum habet excusa-
tionem , si legitimè impediatur , adeo vt tunc neque
astringi valeat ad celebrandum per alterum : qui verò
per se , vel per alium obligatus est celebrare , etiamsi
iusto detineatur impedimento , tamen adhuc tenetur per
alium adimplere , ita pulchre Azor. inst. mor. part. 1.lib.
10. cap. 24. quest. 7. vers. Respondeo : Nauar. in manual.
cap. 25. num. 154. Aug. Bartol. de off. Episc. p.2. alleg. 24.
num. 18.

Et hoc sensisse videntur dicti statuentes , dum sub rnb.
de infirmitate , cap. 14. sanguinent , vt infirmus , vel senex
sit exemptus à servitio , dummodo faciat celebrare Mis-
sas , quod etiam de absente causa studiorum dixerunt in
codem Statuto , cap. 26. & tamen causâ studij Canonicu 35
per septennium abesse licet , & absentie iusta est causa ,
secundum Lessium de iust. iur. lib.2.cap. 34. dub. 19. n.163.
Garz. d. tractat. part. 3. cap. 2. num. 54. Si prædicti igi-
tur iustum habentes impedimentum , non excusan-
tur à celebrando per alium , concludendum est for-
tiorem esse hanc celebrandi per se , vel per alium obliga-
tionem .

Vlterius tale statutum alternati & loquens præcipue
debet intelligi de Canonicis nondum ad sacerdotium
promotis defectu ætatis , vel alia ratione , non enim aliter
videtur se posse excusare , si credimus Azor. inst. mor.
part. 2. lib.6. cap. 8. quest. 16. quod etiam videntur esse
de mente alterius statuti cap. 11. dicentis , Che quelle
Dignita , Canonici , e Mansionarij , che non saranno ordinati
al sacerdotio , siano tenuti à fare celebrare le Messe loro
ad altri Preti . Si enim illud indistinctè intellige-
tur , etiam nullo extante impedimentoo , hoc videretur
superfluum , quod non est dicendum . Crauet. con-
silio 263. numer. 18. Dicamus igitur potius vnū sta-
tutum interpretari ab altero . Crauet. consilio 606. nu-
mer. 8. Alder. Mascard. de interpret. statut. conclus. 2.
num. 122.

Sed forte dices , hæc non sunt in vnu in hac Ecclesia , vbi
passim vnu deseruit pro alio : nam possum respondere
omnes videre factum , sed non rationem , ideo quando id
factum est , crede ob iustum impedimentum factum
suisse : verū quia id non indagatur subtiliter , multi
putant

putant sine discrimine fieri; at si fiat, abusus est, & non debet seruari, ut decrenit S.C. teste Garz. d.p. 3. c. 2. n. 496. & seqq. nisi iusto extante impedimento, ut vidimus, propter quod non tollitur Canonici obligatio, etiam si alius pro eo deseruiat; cum enim sit materia facultativa, licet quis milles pro me deseruisset, non ideo dicitur obligatus. *Seraph. decis. 716. n. 10. 11. & decis. 813. num. 5.* unde *Garz. d.c. 2. n. 500.* exclamat contra Canonicos, & Dignitates, qui videntur erubescere, si obeant munia sibi incumbentia.

Pariter nota est illa communis oppositio, scilicet *sæpiissimè ad huiusmodi Canonicatus præsentatos, & insitutos suis Canonicos adolescentes annorum 14. quod videtur esse signum non esse sacerdotiales, quia sic adolescentibus non possent conferri, ex Concilio Trid. sess. 22. cap. 4. de reform. requireretur enī saltem ætas, pēc quam infra annum posset fieri sacerdos, cum de iure sufficiat habilitas.* *Gratian. d. c. 800. n. 11. vers. nam contrarium, lib. 4.*

Nam primū possem respondere à factis non esse argendum, quia non quid Romæ factum sit, sed quid fieri debuit, spectandum est, ut inquit textus *in l. sed licet, ff. de off. Pref. Menoch. cors. 510 n. 7.* satis enim nobis est ostendere Canonicatum esse sacerdotalem ex statuto, de ceteris rationem querere non est nostrum.

Secundū alij respondent in hac parte dictum Concilium Trid. sess. 22. c. 4. non suisse ab initio receptum, nec vnu comprobatum, & nihil esse imputandum patrono, qui est in bona fide præsentandi adolescentes, nec præsentato, stante possessione triennali, ut inquit Lessius de iust. & iur. lib. 2. cap. 34. dub. 20. n. 110. vers. in his tamen; nam vbi Concilium non est receptum, in ea parte non obligat. *Garz. d. tract. p. 7. c. 1. n. 136. & n. 137.* vbi quod valet vnu saltem decennialis contra legem Canonicam ab initio non receptam. Verū hoc non viderur posse dici in his locis, vbi Concilium Trid. sicut passim, & sine distinctione, & indistincte receptum, & ex dicta synodo Carpensi comprehenditur statuentes voluisse se dicto Concilio conformare.

Quare respondendo rememorando, quod sicut Episcopus, & quilibet Ordinarius potest facere statutum, & Synodus, sic etiam potest in eis dispensare, etiam sine causa, quia ab eius voluntate pender illas vnu habere, & potest illas omnino caſtare auctoritate ordinaria, nec idē in aliquo offendit ius commune, quia eius est tollere, cuius est dare: ita DD. in cap. at si clerici, §. de adulteriis, vbi Butr. n.m. 27. Abb. num. 10. *Felin. num. 6. Aret. num. 24. Alex. de Nau. num. 6. de iud. c. Bott. de synod. pari. 2. art. 4. num. 8. Anch. in d. cap. et animarum, num. 11. in fin. de const. in sexto, Nauar. in mannat. cap. 25. n. 74. Sayr. de cens. lib. 6. 6. 11. num. 11.* latè Sanchez de matr. lib. 8. disp. 17. num. 27. 33. *Barbos. de off. Episc. part. 2. alleg. 24. num. 2. 3.* Bonac. de legib. disp. 1. q. 2. punct. 3. n. 2.

quod procedit, etiam si illa statuta sint iurata. Sanchez d. disp. 17. num. 31. vers. verū dicendum est. Bonac. d. quaest. 2. punct. 3. num. 2. vers. & hoc verum: ipse enim

non ligatur suis constitutionibus nisi in quantum velit. *Bald. in Auth. quibuscumque, num. 5. de sacros. Eccl. Vgolin. de off. Episc. cap. 47. §. 1. num. 3.* Bonac. d. disp. 1. quaest. 1. p. 6. num. 16. *Homobon. de exam. Eccl. part. 3. tract. 15. cap. 9. q. 6. in princ.* quā adē vera sunt, ut non solum valeat exp̄sē dispensare, sed etiam tacitē, & ideo si eius editio veteret a lectorum vnu, & ipse em̄ subditō ludit, videtur secum dispensasse, ut post Azor. & Salas,

& Sayr. inquit Bonac. d. q. 1. punct. 6. num. 17. *Barbos. de off. Episc. p. 3. alleg. 93. num. 27. 28. Homobon. de exam. Ecclesiastico d. cap. 9. q. 6. vers. sed quod, ibi: quamquam. Cūn enim possit Ordinarius tollere impedimentum, non est credendum voluisse illaqueare subditum, ut dieit Homobon. d. loco, quia non est necessaria actualis dispensatio, ideo cūm præsentatur ille, qui non est in ætate habili ad sacerdotium, & ipse Ordinarius illum admittit,*

I.B. Ciarlinij controv. for. Tom. I.

censetur cum eo dispensare, quando potest. *Lambert. de iure patr. d. lib. 1. p. 1. q. 7. princ. art. 30. n. 20. 21.* & sentire videut Menoch. lib. 2. pref. 20. num. 7. & sane facilis est dispensatio, quando non imponitur onus in fundatione, sed vel statuto aut consuetudine, ut hic. *Abb. in c. cūm in cunctis, §. inferiora, n. 11. de elect. Lambert. d. art. 30. n. 25. §. sit igitur conclusio, vers. limita modo.*

Sin de iplo Capitulo placet verba facere, non aliter dicendum est, postunt enim Canonici dispensare, & tolleat statutum, quod fecerunt, etiam si fuisset à Sede Apostoli. *ca confirmatum, ut inquit Abb. in cap. cūm accessissent, num. 2. & ibi Felin. num. 3. Dec. n. 4. & communiter DD. de const. immò si Canonici aliquem eligant, & faciant de Capitulo contra dispositionem statutorum, videntur cum eo dispensare, & in hoc statuto derogare, ut bene probat textus in d. cap. cūm accessissent, in fin. vbi Abb. n. 3. Felin. n. 10. Dec. n. 10. de const. & licet statutum sit iuratum, tamen cūm electio fiat præsente, & sciente Ordinario, videtur eos à iuramento absoluere, vel eius vim suspendere, ad tradita per Bonac. de legib. disp. 1. q. 1. punct. 6. n. 17. vel dicas, quod licet incurrit per iurum, tamen valet actus, & tenet electio. Abb. in d. cap. cūm accessissent, n. 4. vers. ant. iurauerunt, vbi Dec. num. 14. cod. & maximè, quia cum neque fundatione, neque mandato Apostolico hæc lex, & hoc onus fuerit impositum, non potuerunt Canonici restringere libertatem patroni, quarti habebat in præsentando etiam adolescentes. *Fatin. decis. 502. n. 25. cent. 5.* nisi patronus suum præstitisset consensum, quod fecisse credo.*

Et quamvis post Concilium Trid. verior sit sententia, non posse Ordinarium dispensare etiam pro vna vice, ut præsentatus instituatur, si non habet qualitates in fundatione appositas, sicut latè probat Garz. de benef. p. 7. c. 1. num. 107. 112. & seqq. tamen quia in casu nostro non quæritur de qualitate in fundatione posita, sed à statuto adiecta, cessat difficultas, & sufficit Ordinariū: & Capitulum esse in hac quasi possessione dispensandū: cum patroni consensu, quia in hac materia attendit sola quasi possessio. *Fatin. decis. 646. n. 1. cent. 5.*

Vnde hi, qui non sunt in ætate legitima, ad factos ordines arctati dici non poterunt; non quidem ratione beneficij, sed ob defectum temporis, qui enim obtinent beneficia sacerdotalia in ætate ad sacerdotium inhabili, vñ que dom peruererint ad praescriptum tempus, non posunt dici arctati, nec valent cogi ad suscipiendos ordines factos. Ita respondit S.C. teste Nicol. Garz. d. tract. de benef. p. 3. c. 4. 17. Ioan. Sotreal. ad Conc. Trid. sess. 22. c. 4. de reform. in verbo, infra annum, & ita seruat Pontifex secundum stylum datarit, quando enim dispensat in beneficio sacerdotali cum ætatem non habente, solet apponere clausulam, ut quam priuū ille prouisus perueniret ad legitimam ætatem, faciat se promoueri, pro ut ego vidi similes prouisiones.

Illi vero, qui legitime sunt ætatis, si habeant talia beneficia sacerdotalia, arctati dicuntur, cūm arctatus dicatur ratione beneficij suscepiti, vel suscipiendo. *Concilium Trid. sess. 7. c. 10. de reform.* & tenentur se promoueri facere ad sacerdotium, non tamen incurrit peccatum à Concilio instetas differendo ultra annum, nisi ad id faciendum fuerint à superiori moniti, & adimplere recusauerint. *Dec. in c. cūm in cunctis, §. inferiora, n. 4. de elect. Garz. d. p. 3. c. 4. n. 10. & 11. Diaz. in tract. crimin. can. c. 5. n. 5.* *Lessius de iust. & iur. d. dub. 19. n. 105. vers. vbi notandum.* Quod multò magis procederet in partibus vbi Concilium Trid. non est vnu receptum. *Lessius d. dub. 19. n. 105. vers. teriò peccant, & dub. 20. n. 110 in fin.* quod in his locis, vbi degunt veri filii obedientia S.M.E. dici non potest. Vnde colliges, quod nostri Canonici possunt dici sacerdotales, etiam si aliquando conferantur adolescentibus, quia arctatio tunc incepit, vbi peruenit est ad legitimam ætatem. & si quando extiterunt Canonici, qui nunquam ordinem sacerdotij suscepserunt, nihil refert, quia non fuerunt moniti,

provt requirebatur ad hoc, vt incurrerent poenas statuti Saeri Concilij Tridentini, & si aliqui fuerunt absentes ad longum tempus, vel id fuit cum licentia, vel monitio non praecessit ad residendum, & in omnem euentum distributionibus priuati fuerunt, egoque recordor D. Canonicum Blasium Conterinum Romæ degentem monitum fuisse, vt veniret ad residendum, & ad id compulsum fuisse ab Ordinario, & in vrbe contra eum fuisse relaxatum arrestum ad hunc effectum, instante Ordinatio, & Capitulo.

His sic stantibus remanent inconcussa illa omnia, quæ diximus circa dictum statutum c.5. cuius vigore ostensum est propter onus Missarum Canonicatus Ecclesiæ Collegiararum Carpi esse sacerdotales propter concursum obligationis ad residendum. Et propterea non est mirum, si Canonicus in legitima ætate constitutus potest dicere se arrestatus, quia occasione beneficij recepti ille dicitur arrestatus, qui non haber ordinem illi beneficio annexum. Nicol Garz. de benef. p.5.c.7.n.98.

Bene igitur dictus Canonicus expressit, & narravit Pontifici eius Canonicatum esse sacerdotale, & ipsum stante legitima ætate esse arrestatum, quia ex predictis constat veridicè fuisse locutum, etiam attento rigore, etenim si epicheiam respiciamus, potuisset etiam contendi Brevis executio, quia huiusmodi verba possent etiam rectè intelligi cum aliqua mitigatione, non præcisè, sed causatiè, quia licet Gratia soleant strictè interpretari, quia conuellunt ordinem præscriptum, tamen quando nemini detrimentum afferunt, ut hic, debent ampliari, & ad æquas causas produci, & ratione etiam analogica extendi, ut inquit per bellè Ruslin. træt. de benef. cap.13. num.64.

Hinc est, quod impetrans dignitatem, quæ re vera erat officium, talis expressio non vitiat gratiam, vt post Gemin. conf.111. incipit, Dominus noster, inquit Rota decif.4.n. §x6. de rescriptis in antiquis, aliás est 502. pulchre Ioan. Staphil. træt. de grat. expedit. tit. de modo, & form. impetr. n. 19 20. Ita dicamus, quod etiamsi iste Canonicus non esset arrestatus præcisè, quia tamen causatiè saltem astringitur ad celebrandum, quatenus ipse velit per se obire munera suæ dignitati incumbentia ad mentem Concilij Trid. gratia Pontificis debet sustineri, maximè cum præualeat interpretatio, vt actus sustineatur, non autem pereat. Seraph. decif.627. n.10. Nihil tamen indigemus hac pia interpretatione, quia satis vidimus veridicè fuisse narratum dictum Canonicatum fuisse, & esse sacerdotalem.

His rationibus compellor dicere dictum Canonicum nihil mendacij in precibus Sanctissimo potrectis nartasse, & idem ei concedendum esse Brevis executionem, ordinumque susceptorum executionem. Utique rigotose res examinanda esset, si ille obtinueret dispensationem, ne ordines suo beneficio annexos debito tempore suscipere teneretur, verum in ea gratia, quæ illi conceditur, vt possit propria munia ad mentem Concilij obire, non debet, neque æquum videtur tam stricto iure procedere, sed cum eo benignè agendum est, & maximè, quia etiamsi in aliquo fuisset offensum, potest Ordinarius ratificando ordines susceptos vitium abolere, potest enim Episcopus, seu Ordinarius dispensare cum ordinato extra temporaria, cap. consultationi, ubi gl. & DD. de tempor. ordin. Ioan. Azor. inst. mor. p.2.lib.3. c.50. q.10. vers. cum eo item, qui recepit.

Verum cum de eadem te requisiti fuissent ad ferendum suam sententiam adm. RR. DD. Dionæus Corrigius Vicarius Mutinæ, & Constantius Scola eius successor, Bartholomeus Grilinz. Vicarius Carpi, qui omnes erant I.C. noti nominis, & pariter adm. RR. DD. Ioan. Baptista de Hortis Canonicus S. Petronij Bononie, & Sacrae Theologie unus ex primariis Lectoribus, Rodulphus Pius FF. S. Francisci de Observantia Theologus, & Ioan. Ferretus Regiens. FF. S. Francisci Conuentualium Theologus Cat.

dinalis Estensis hanc eadem sententiam amplexi sunt, & ego vidi eorum vota, & à plerisque ab ore eorum audiui, & omnes iudicaverunt dictum Canonicum fuisse ritè, & rectè ordinatum, ex quibus preualuit nostra sententia apud Ordinarium Carpi, qui dictum Canonicum postea libenter recepit, & admisit ad Missam celebrandam, quem ego totis viribus tutatus sum, & libentissime amicitiæ ergo, licet poste ipse ita memori huins beneficij aliquantulum in me recalcitrauerit, spemque meam fecellerit, quem tamen non cessabo amare, & iuxta opportunitatem ei seruitum præstare. Et ita, &c. saluo, &c.

Ioan. BAPTISTA CIARLINIUS.

C A P V T XXXIX.

E P I T O M E.

Alienatio bonorum Ecclesiæ reseruato beneplacito Apostolico an præsumatur solemnis ex cursu 30. annorum cum obseruantia contractus, & quando, & an licet penitentia ante obtentum beneplacitum.

S V M M A R I V M.

- 1 Alienatio bonorum Ecclesiæ copulatinè requirit causam, & solemnitatem.
- 2 Alienatio bonorum Ecclesiæ requirit assensum Apostolicum.
- 3 Facta non præsumuntur.
- 4 Beneplacitum apostolicum præsumitur ex cursu 30. annorum cum obseruantia contractus.
- 5 Alienatio rerum Ecclesiæ ex cursu 30. annorum præsumitur solemnis & utilis.
- 6 Assensus Apostolicus an præsumatur ex cursu 30. annorum.
- 7 Solemnitas extrinseca an præsumatur ex cursu decem, vel 30. annorum.
- 8 Alienatio non præsumitur solemnis ex cursu temporis, nisi obseruantia sit certa, & clara.
- 9 Alienatio non censetur solemnis ex solo cursu temporis sine alia conjectura.
- 10 Obseruantia contractus facit eum præsumere solemnem.
- 11 Beneplacitum Apostolicum reseruatum, vel enunciatum ex cursu temporis an præsumatur.
- 12 D. & I. Præseruum, quid significet.
- 13 Beneplacitum an præsumatur existente contradicatore.
- 14 Iudicium redditur in initium.
- 15 Beneplacitum Pontificis an præsumatur non probata eius scientia.
- 16 Scientia Pontificis an requiratur in præsumendo eius assensu ex cursu temporis.
- 17 Dilectio, Maximè, quid importet.
- 18 Beneplacitum an præsumatur, quando possum est in conditione.
- 19 Ablatini absoluti faciunt conditionem.
- 20 Beneplacitum reseruatum an requiratur, ubi alias eo non fuisset opus.
- 21 Clausula, quatenus opus sit, quid operetur.
- 22 Substitutus sub conditione, an possit probare conditionem per presumptiones.
- 23 Beneplacitum an præsumatur, quando ex facie instrumenti de illo non apparet.
- 24 Solemnitas non præsumitur, ubi ex instrumento apparet non adfuisse.
- 25 Assensus Apostolicus an debet procedere, vel sequi alienationem

- 4 alienationem bonorum Ecclesie.
 26 Licentia, & consensus quonodo differant.
 27 Beneplacitum non potest apparere ex instrumento, in quo
 referatur.
 28 Titulum meliorem quando quis habere presumatur.
 29 Tempus vite Prelati alienantis an deducatur ex tempore
 30. annorum ad presumendum beneplacitum.
 30 Beneplacitum presumitur ex cursu 30. annorum, non de-
 ducto etiam tempore vita alienantis.
 31 Beneplacitum an presumatur in iis, quibus ius commune
 resiliit ex cursu 30. annorum.
 32 Preiudicium magnum an impedit presumptionem benc-
 placiti.
 33 Lis capta an impedit presumptionem beneplaciti.
 34 Restitutio in integrum an impedit presumptionem be-
 neplaciti Apostolici.
 35 Restitutio in integrum supponit validitatem attus.
 36 Alienationes invalidas renouavit Paulus I V.
 37 Pauli I V. constitutio de bonis Ecclesie non alienandis re-
 nuncata.
 38 Clausula, restituato beneplacito Apostolico, facit
 conditionem.
 39 Beneplacitum reservatum debet expidiri, etiam si alioquin
 non sit necessarium.
 40 Condicio nihil ponit in esse.
 41 Beneplacito Apostolico nondam expeditio non est quasitum
 ius ad rem.
 42 Panitentia locus est in alienatione bonorum Ecclesie ante
 expeditum beneplacitum.
 43 Alienatis bonis Ecclesie an liceat resilire a contractu.
 44 Fendum si alienetur salvo assensu Domini, an liceat pæni-
 tere.
 45 Vendens sub condicione an interim possit pænitere.
 46 Contractus potest claudicare favore Ecclesie.
 47 Ecclesia bona alienans quando possit recedere a con-
 tractu.
 48 Commissarii Apostolici licet non pronuncierint, tamen
 licet alienantibus pænitere.
 49 Transactio in beneficialibus non valit sine assensu Aposto-
 lico.
 50 Index Ecclesiasticus an sit competens contra laicum in
 contractu emphyteufis.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

V Sque de anno 1596. sub die 6. Iulij M.R. Canonici, & Capitulum S. Prosperi Ciuitatis Regij concesserunt in emphyteufis D. Cæsatide Vettiis vnam eorum doinum sitam in dicta Ciuitate pro annuo canone ductorum octo cum declaratione, quod prædicta facere intendunt, aceedente consensi, non solum Episcopi Regij, sed etiam Sedis Apostolicae, & non alias, aliter, nec alio modo, quatenus opus sit. Mortuo dicto D. Cæsare in eius locum successerunt R.D. Octavius, & D. Prosper de Vettiis eius filii, quoniam emphyteufis fuit stipulara etiam pro descendantibus, tam masculis, quam foeminiis. Verum die ultimo Augusti 1626. iidem Canonici mouerunt item contra dictos DD. Octavium, & Prosperum, asserentes nullam, & inuidam fuisse dictam concessionem, quia nunquam fuit obtentum beneplacitum Sanctissimi, ut fuit conuentum. Responsum fuit a Vettiis omnia fuisse solemniter acta, & fuisse etiam imperatum dictum beneplacitum, non teneti tamen ad eius probationem, stante lapsu 30. annorum, iuncta obseruantia contractus, cum traditione possessio- nis dictæ domus, & solutione canonis. Quaritur quid juris.

Et sane pro parte dicti Capituli videbatur in se allegari nullitatem dicti contractus, quia certum est in alienatione bonorum Ecclesie duo copulatiū requiri, causam scilicet, & solemnitatem, adeò ut alterum sine altero non sufficiat, cap. 1. de rebus Ecc. non a ien. in 6. Clem. i.

Ioan. Bapt. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

ead. Tusch. littera A, concl. 271. num. 1. Quarant. ix summ. Bull. verb. alienatio, ante num. 15. Rota diuers. decis. 300. n. 1. p. 4. Farinac. decis. 300. n. 1. cent. 3. Anch. Iun. q. fam. lib. 2. quast. 52. num. 3. Ricc. in prax. resol. 12. num. 1. præcipua autem solemnitas est consensus Apo- stolicus, ut in extrau. Ambitiosa, de rebus Ecc. non alien. quem hic interuenisse non appareret, & nisi probetur, non præsumitur, quia est quid facti, l. in bello, §. facta, ff. de captiu. & postlim. reuers. l. verius, de probat. propter quod concludendum videtur dictam concessionem fuisse inua- lidam.

Verumtamen aliud mihi visum fuit, & contrarium putauit verius, & receptius, siquidem iam transacti sunt 30. anni & ultra à die huiusmodi livellationis usque ad diem motæ litis; & cum tradita fuerit dictæ domus pos- sessio dicto D. Cæsari, & adhuc eius filii in ea perseuerarint, & semper soluerint canonem annum, omnia præ- sumuntur solemniter acta, quia ex huiusmodi obseruan- tia contractus iuncto cursu 30. annorum, non solum præsumitur interuenisse beneplacitum apostolicum, sed etiam alienatio censetur Ecclesie utilis, ex gl. in cap. per- venit, ubi Ioan. de Iml. n. 11. 12. de empt. & vend. Anch. conf. 136. n. 2. Alex. conf. 50. n. 7. lib. 5. Gozad. conf. 73. n. 21. vbi de communi. Catt. Iun. conf. 313. n. 79. lib. 3. Soc. Iun. conf. 22. num. 16. lib. 1. Gabr. conf. 82. n. 31. lib. 2. Quarant. in summ. Bull. verb. alienatio, sub num. 46. vers. ut huius articuli, Tusch. littera S, concl. 326. num. 11. 39. Puteus decis. 365. n. 4. lib. 2. Seraph. decis. 792. n. 1. vbi de com- muni, & decis. 1080. n. 7. & decis. 1228. n. 1. & decis. 1319. num. 3. Rot. diuers. decis. 179. num. 1. p. 2. Farin. decis. 694. num. 5. p. 1. & decis. 506. num. 1. 2. p. 2. Ludonif. decis. 343. num. 1. 4. 5. & Beltram. ad Ludonif. decis. 354. num. 18. Coccin. decis. 32. num. 16. & decis. 301. num. 2. 3. Gratian decis. 150. n. 4. Rot. in una Mediolan. rescissionis permuta- tionis, 10. Iun. 1597. coram Pamphilio, ut apud Marches. de commiss. p. 1. fol. 113. num. 3. & fol. 120. n. 2. Gonz. ad reg. 8. gl. 12. n. 76. Garz. de benef. p. 12. c. 2. n. 179. vers. in qua, & n. 180. Marches. de commiss. p. 1. c. 2. num. 106. Gratian. disc. for. lib. 5. cap. 867. num. 50. & cap. 893. num. 17. Prax. Archiep. c. 106. num. 1. vers. contraria, in magnis, Matesc. var. resol. lib. 1. c. 13. num. 9. Barbos. de off. Episc. part. 3. alleg. 95. n. 72. 73. Homobon. de exam. Ecc. p. 2. tral. 9. c. 22. q. 66. supp. 2. vers. excipitur, ibi: est etiam communis, ex quibus cognoscitur de hac re non esse dubitandum, & verum esse, quod talis alienatio non solum præsumitur solemnis, sed etiam utilis ex cursu tanti temporis. Marches. de commiss. p. 1. d. fol. 113. n. 3. & Ludonif. decis. 343. num. 1. latè Franc. Vinius decis. 533. num. 34. 35.

Bene verum est, quod multi aliter putauerunt, sen- tientes ex cursu temporis non præsumi assensum apo- stolicum, sed illud probandum esse, etiam si interueniat contractus obseruantia, quia requirit scripturam, quæ nisi ostendatur, non præsumitur, & quia respicit sole- minitatem extrinsecam, quæ pariter non præsumitur, nisi probetur, ex Bald. in l. 2. C. de leg. har. Felin. in e. Albericus, in fin. de testib. & in cap. sicut, num. 33. vers. bene- facor, de sent. & re iud. Alex. conf. 9. num. 7. lib. 3. & conf. 17. num. 8. lib. 4. Afflct. decis. 107. in fin. Crott. in l. sciendum, num. 25. de verb. oblig. Bero. in cap. nulli, num. 62. de confit. Cranet. de antiqu. temp. part. 3. princ. in princ. num. 18. Ruin. conf. 23. num. 19. lib. 5. Capye. decis. 4. num. 29. 30. pulchrè vide Menoch. de pref. lib. 3. pref. 132. num. 70. 71. latè Grilinz. conf. 158. num. 13. & sequentibus.

Sed verior est, & magis recepta prior sententia, & hæc ultima solum procedit, & potest habere locum, quando tantum adest eurus 10. annorum ad presumendam sole- minitatem, vbi enim tractatur de grani præjudicio, ut in alienatione bonorum Ecclesie, non sufficit lapsus decem annorum, sed requiritur spatium 30. saltem annorum eum obseruantia contractus. Felin. in c. illud, n. 6. in fin. de pref.

Dec. conf. 442. n. 33. Tusch. littera S, concl. 326. n. 2. Gabriel. conf. 82. n. 31. lib. 2. Seraph. decis. 792. num. 1. in princ. pulchrè Maresc. var. resolut. lib. 1. cap. 13. n. 12. Viuus d. decis. 534. n. 35. 36. 37.

Aduerte tamen, quia stante cursu 30. annorum non sufficit ad præsumendum solemniter obseruantia præsumpta, quia debent esse clara, & certa, ne concurrent duæ præsumptiones. Maresc. d. c. 13. num. 13. 14. Coccin. decis. 301. n. 4. & semper memoriae serues, quod solus cursus 30. annorum non sufficit, alia non extante conjectura. Quarant. in d. verb. Alienatio, sub n. 46. vers. verum quia: sed bene pro coniectura sufficit obseruantia contractus, & solutio canonis: Rot. diuers. decis. 179. n. 1. p. 2. cum aliis suprà adductis.

Non obstat autem firmatæ regulæ illa limitatio, quam nonnulli adducunt, ut prædicta procedant, quando beneplacitum Apostolicum non est reseruatum, vel enunciatum. Nam verius, est, & receptius; quod siue enunciatur, vel referetur, siue non, semper ex cursu 30. annotum cum obseruantia contractus præsumitur Apostolicus, & in his terminis loquuntur Prax. Archiep. d. c. 106. n. 1. vers. ubi dicit. Seraph. decis. 792. num. 4. & decis. 1319. num. 2. 3. Fatin. decis. 506. num. 3. part. 2. Beltram. ad Ludouis. decis. 343. num. 5. & decis. 354. n. 18. Gratian. decis. 150. n. 4. & ibi Add. num. 3. 4. Gonz. ad dicta reg. 8. gl. 22. num. 77. Garz. de benef. p. 12. c. 2. n. 185. Maresc. d. c. 13. num. 11. Rota penes Marchel. de commiss. p. 1. fol. 113 num. 3. & fol. 120. num. 2. Gratian. disc. for. lib. 5. c. 867. num. 51. Homobon. de exam. Eccl. p. 2. d. q. 66. supp. 2. vers. ix ipitur, pulchrè Giouagn. conf. 27. n. 42. lib. 2. ubi alias allegat, & probat, quod siue solemnitas sit enunciata, vel referuata in instrumento, siue non, semper ex cursu 30. & 40. annorum præsumitur interuenisse confirmatio Sedis Apostolicæ, ex quibus colligitur non esse faciendam huiusmodi distinctionem, nec curandum de argumento desumpto à duabus præsumptionibus, quia si res bene perpendatur, non concidunt, & responderet Seraph. d. decis. 1042. num. 4. & Rota penes Marchel. de commiss. d. p. 1. fol. 120. n. 2.

Quinimodo ubi beneplacitum Apostolicum est reseruatum, videtur adesse minus difficultatis, quia iam voluntas videtur satis probata, & non indiget præsumptione, & hoc satis probat Farin. d. decis. 694. num. 5. part. 1. ubi inquit præsumi beneplacitum Apostolicum ex spatio 30. annorum, præsertim quando est reseruatum in instrumento, illa enim dicto *Præsertim*, denotat casum ex pressum esse minus dubitabilem, ex l. 1. §. pater, ff. de collat. Tusch. littera D, concl. 309. num. 9. 10. Menoch. conf. 69. num. 26. neque refert in casu Farinacij fuisse postea aliter iudicatum, quia illud evenit eo quod deficiebat obseruantia contractus, non quia hæc regula patiatur aliquam difficultatem.

Non obstat secunda limitatio, quod beneplacitum non præsumatur ex cursu 30. annorum quando adest, qui se opponat, ex Grilinz. conf. 158. num. 6. Nam hoc nullo modo verum dici potest, cum omnes prædicti DD. & Rotæ decisiones, quibus probatur ex cursu temporis præsumi beneplacitum, loquuntur in terminis, ubi extant oppositores; & certè, nisi adesseret, qui se opponeret, in Rota, vel in iudicio de hoc non quereretur, quia iudex non impunitus officium nisi imploranti, & si iudicium adest, conuincitur adesse quoque contradictem, quia iudicium redditur in iuitum, l. inter stipulantem, §. 1. ff. de verb. oblig. Peregr. de indic. lib. 2. ad rub. indic. n. 45. & quia in iudicio interueniunt index actor, & reus. Peregr. d. loco, n. 38.

Non obstat tertia limitatio, ut tunc ex cursu temporis præsumatur beneplacitum, quando Pontifex habuit scientiam alienationis verè, vel præsumptivè, velut si in loco vicino celebrata esset, vnde notitia ad Principem verisimiliter peruenire potest, secus esse dicunt, ubi non probatur Pontificem habuisse alienationis cognitionem.

Ita pulchrè Felin. in cap. sicut, n. 33. vers. bene facio, de sent. & re ind. Afflct. d. decis. 107. n. 7. vers. & cùm non sit probatum, Ceph. conf. 628. num. 8. Reduan. de rebus Eccl. non alien. in prefatione, q. 48. n. 16. Mascal. de probat. concl. 416. num. 2. Menoch. d. lib. 3. pref. 132. num. 71. Quarant. d. verb. Alienatio, sub n. 46. vers. limitatur primò, Dec. conf. 409. num. 2. 6. 13. Tusch. de littera S, concl. 326. num. 14.

Nam hæc limitatio non est vera absolute, nisi quando tractatur de ipsiusmet Pontificis præjudicio, vel non adest cursus 30. annorum, sed tantum decem vel viginti; tunc enim assensus Apostolicus non præsumitur; verùm quando non tractatur præcipue de Pontificis damno, & lapsus est tempus 30. annorum, ut hic, tunc omnia præsumuntur solemniter acta, etiam si non probetur scientia Pontificis, quia huiusmodi probatio non est necessaria, quia si præsumitur assensus Pontificis, sequitur necessariò etiam illius scientia præsumptio, nec dicuntur dux præsumptiones, sed una tantum, quia una venit in consequentiam alterius: sic pulchrè Gabriel conf. 82. n. 31. 33. lib. 2. perbellè etiam Ioh. Aloys. Ricc. in prax. resol. 32. la 2. num. 1. ubi allegat multis Rotæ decisiones: latè etiam Maresc. d. c. 13. n. 10. ubi de communis testatur aperte Gratian. decis. 150. n. 4. Fatin. decis. 506. num. 4. p. 2. ubi ad contraria respondet, & dicit præsumi ex cursu 30. annorum beneplacitum tale, quale sufficit ad validitatem actus, alioquin destrueretur regula, & de magis communis testatur Quarant. d. verb. Alienatio, sub n. 26. vers. secundò limitatur, & colligitur etiam ex Rota penes Marchel. de commiss. p. 1. fol. 120. num. 1. ibi: maximè procedit stante scientia P. pa, illa enim dictio, Maximè, licet includat casum magis dubitabilem, illum tamen includit, & æqualiter determinat: Dec. in l. qui se patris, num. 20. C. unde liberi, Menoch. conf. 69. num. 26. adeò, ut & quæ præsumatur beneplacitum, si Papa sciuisse non probetur, ac si habuisse scientiam, & passum fuisse ostenderetur.